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Seznam použitých zkratek a symbolů

1. Teplo

t [°C] Celsiova teplota

α [°C
-1

] tepelná roztažnost

2. Prostor a čas

x,y,z směry kartézského souřadnicového systému

h [mm] výška

y1,2 [mm] vzdálenost profilu od země

l [mm] vzdálenost podpor profilu

3. Mechanika

m [kg] hmotnost

𝜌 [kg·m
-3

] měrná hmotnost

E [Gpa] modul pružnosti v tahu

Eoh [Gpa] modul pružnosti v ohybu

Ϭo [MPa] pevnost v ohybu

ReH [MPa] mez kluzu horní

Re, Ϭk [MPa] mez kluzu v tahu

Ϭred [MPa] redukované napětí

A5 [%] tažnost krátké zkušební tyče

KCU 3 [J·cm
-2

] vrubová houževnatost

k [-] koeficient bezpečnosti

4. Ostatní zkratky

ČSN české technické normy

TS technický systém

TS0 výchozí technický stav

TSLC porovnatelný technický systém
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1. Úvod do problematiky zadání

Obrázek 1 Areál zadavatelské firmy

Zadání pro diplomovou práci poskytla firma diamorph hob certec s.r.o., která sídlí v Horní

Bříze, městě s bohatou historií keramické výroby. Firma vyrábí keramické válečky do

kontinuálních vypalovacích pecí na keramiku. Tyto válečky musí být schopny dlouhodobě

odolávat vysokému žáru vypalovacích pecí a zároveň splňovat nároky na přesnost pro

spolehlivou činnost pohybového mechanizmu. Výrobní plocha v budovách firmy je 5000 m²

na celkové ploše pozemku firmy 25 000 m
2
.

Obrázek 2 Výrobní prostory společnosti

1.1. Seznámení se zadavatelem diplomové práce

Diamorph hob certec s.r.o. je 100 % česká výrobní společnost a historie jejího vzniku je

zajímavá. Firma byla založena jako HOB CerTec v roce 1995 v Horní Bříze v České

republice německým keramickým manažerem Heinzem Pöhlmannem jako česko-německý

joint venture společně s fy. Keramika Horní Bříza výrobcem dlažby a obkladů.

Heinz Pöhlmann poskytl keramické know-how, firma z Horní Břízy prostory a lidské zdroje.

Společnost se profiluje jako malá moderní firma používající nástroje „lean manufacturing“

snažící se o neustálé zlepšování. Společnost se řadí mezi světové výrobce válečků s až 10%
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podílem na světovém trhu a 95 % vývozem do více než 30 zemí světa. Koncem roku 2011

byla firma prodána švédské investiční skupině Diamorph a od roku 2012 je oficiálně

registrována pod názvem diamorph hob certec s.r.o. V roce 2017 investovala společnost 3 mil.

€ na výstavbu nové pece, sušárny a inovaci sušárenských vozů. V nové peci je možno vyrábět

pravděpodobně nejdelší válečky na světě dlouhé až 6,5 m. V současné době probíhá výrobní

proces ve 3 směnách, 24 hodin denně a 7 dní v týdnu, přičemž 30 lidí se přímo podílí na

výrobním procesu s roční kapacitou až 500 000 válečků. Firma nabízí kompletní portfolio

produktů zákazníkům z keramického průmyslu. Použitím nástrojů „lean manufacturing“

docilují včasného dodání výrobků zákazníkům a rychlé změny vyráběného typu sortimentu,

laserová kontrola každého z válečků zaručuje dodání pouze bezvadných válečků. Vnější

průměry vyráběných válečků se pohybují v rozmezí 15-150 mm a délkou až 6,5 m. (1)

1.1.1. Vlastnosti keramických válečků

Materiál Al2O3

Hustota [g∙cm
-3

] 2,35-2,8

Pevnost v ohybu [MPa] 45-65

Modul pružnosti [GPa] 70-100

Tepelná roztažnost [10
-1

∙1°C
-1

] 5,5-5,9

Maximální teplota použití [°C] 1240-1350

Tolerance průměru [mm] ± 0,5

Tolerance délky [mm] ± 2
Tabulka 1 mechanická vlastnosti keramických válečků

1.1.2. Použití keramických válečků

Přes 95% vyrobených válečků je dodáváno výrobcům keramických dlažeb a obkladů do

kontinuálních pecí.

Obrázek 3 Kontinuální pec (1)
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Obrázek 4 Válečkový dopravník v kontinuální peci (1)

Méně časté, ale velmi zajímavé aplikace použití válečků jako topných těles v pecích a jako

prvků architektury.

Obrázek 5 Topná tělesa pece (1)

Obrázek 6 Fasáda z keramických válečků v Madridu (1)

1.2. Stručný popis výrobního procesu pecních keramických válečků

Výroba pecního válečku se skládá v podstatě z následujících kroků:

Obrázek 7 Diagram výrobního procesu (1)

• smíchání suchých keramických surovin příprava směsi

• extruze válečků do průměru 150 mm extruze

• proces sušení s řízenou teplotou a vlhkostí sušení

• vypalování svisle zavěšených válečků při teplotě 1600 °C v
oxidační atmosféře vypalování

• měření , řezání, broušení , frézování zpracování

kontrola kvality

balení

S
u

šá
re

n
sk

ý
v

ů
z
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1.3. Sušárenský vůz jako subjekt výrobního procesu

Úkolem sušárenského vozu je nesení a transport mezi dílčími objekty technologického

procesu výroby. Je to v podstatě manipulační prostředek, který zajišťuje přemístění

polotovarů finálního výrobku od lisu do sušárny a odtud pak k vypalovací peci. Od

vypalovací pece se vrací zpět k lisu a čeká na další cyklus.

Obrázek 8 Původní sušárenský vůz

Prvním pracovištěm, ve kterém se sušárenský

vůz uplatňuje ve výrobním procesu, je

pracoviště lisu. Z ústí lisovacího stroje

označeného pozicí 1 je z keramické hmoty

vylisován základní polotovar válečku. Ten

z lisovacího stroje vychází plynule

v požadovaném rozměru do vedení s měkkými

válečky (pozice 2). Obsluha uchopí prázdný

nosný profil ze zásobníku (pozice 3), přemístí

jej vedle vedení (2), které je sklopné do strany a

váleček se tak do něho skutálí najednou po celé

své délce. Následně je profil již s válečkem

umístěn na přistavený sušárenský vůz a operace

se opakuje.

Obrázek 9 Lisovací pracoviště
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Po naplnění kapacity je vůz zavezen do sušárny. Pro manipulaci je zapotřebí nejméně dvou

osob, které vůz tlačí za odnímatelná madla.

Obrázek 10 Sušárna

Obrázek 11 Zavážení válečků do sušárny

Před sušárnu je položena naváděcí kolejnice. Kladka umístěná ve středu čelníku vozu je

vedena kolejnicí a ulehčuje tak zavezení vozu do sušárny tak, aby nedošlo ke kolizi válečků

se stěnami sušárny.

Obrázek 12 Kladka umístěná na čelníku vozu

Obrázek 13 Pohled na naváděcí kolejnici
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1.4. Provozní podmínky pro sušárenský vůz

Přestože celá část výrobního procesu, jejíž se sušárenský vůz účastní, probíhá v zastřešené

výrobní hale, je vůz vystaven velmi nepříznivým podmínkám jak z hlediska mechanického

namáhání, tak i z hlediska tepelně-chemického působení okolního prostředí. Vůz musí

z hlediska pevnosti odolávat poměrně velkému statickému zatížení způsobeného tíhou

nesených válečků. Dále se k tomuto zatížení však vysokou měrou přidává zatížení dynamické,

které je ve svislém směru způsobeno především nerovnostmi podlahy, které musí vůz při

pohybu překonávat. Tyto vlivy působí velmi negativně na používaná silikonová kolečka vozu,

která jsou na hranici své únosnosti. Druhým směrem, ve kterém působí dynamické síly, je

směr vodorovný. Síly působící v tomto směru mohou být v určitých krajních situacích hůře

predikovatelné a velmi nebezpečné. Jsou to okamžiky, kdy dochází k náhlé změně hybnosti

(rychlosti) vozu. Jedním z nejrizikovějších okamžiků, který může nastat, je náraz spodní části

vozu do překážky. Vlivem setrvačných sil působí naložené válečky velmi nepříznivě na

konstrukci, která je v tomto horizontálním směru mnohem méně odolná nežli ve směru

svislém.

Vzhledem ke skutečnosti, že v bezprostřední blízkosti naloženého vozu se pohybují lidé, je

nutné toto zvýšené riziko promítnou do výpočtové části konstrukčního procesu v podobě

zvýšeného zatížení a zvýšeného koeficientu bezpečnosti.

Během procesu vysoušení válečků, je naložený vůz uvnitř sušárny vystaven teplotám až 95°C,


[…]


podvozku 2 a jsou na ní fixně umístěny svěrné kroužky (pozice 5) z každé strany čelníku

rámu, které brání jejímu posuvu. V druhé časti podvozku 1 je závitová tyč vedena skrz matici

s přírubou. Při otáčení závitové tyče tak dojde k pohybu obou částí podvozku vůči sobě.

Obrázek 41 Půdorys rámu s plynule nastavitelným rozvorem
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Obrázek 42 Bokorys rámu s plynule nastavitelným rozvorem

Pro vedení a přenos sil mezi oběma polovinami vozu bylo použito čtveřice nosných vozíků

používaných především pro posuvné brány.

Obrázek 43 Nosný vozík (7)

3.5.3. Výpočetní řešení rámu

Ve fázi přípravy modelu pro výpočet byla objemová geometrie zjednodušena na soustavu

ploch. Pro tuto činnost byla použita funkce preprocesoru SW Siemens NX nazvaná

Midsurface by Face Pair, která vytvoří mezi dvojicí zvolených ploch plochu novou. V tomto

případě mezi vnitřními a vnějšími plochami profilu. Nově vzniklá plocha se tak nachází

uprostřed tloušťky příslušné stěny. Takto připravená geometrie byla následně diskretizována

sítí čtvercových elementů s mezi uzly, zde označených CQUAD8, o velikosti 15 mm. Pro síť

byla nastavena tloušťka stěny 4 mm a materiálové vlastnosti oceli.

Obrázek 44 Definování výpočtového modelu rámu
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Okrajové podmínky byly definovány na plochy pro montáž koleček. Tři z nich brání posuvu

ve směru osy z a uzlům čtvrté z ploch je zabráněno posuvům ve všech třech směrech, aby byl

model definován v prostoru. V místech kluzného spojení mezi oběma částmi vozu je

definován kontakt umožňující vzájemný posuv sousedních ploch. Zatěžující síla působí na

plochy pro montáž pevných resp. skládaných sloupů. Jejich velikost odpovídá tíze sloupů a

příček plně naložených nejrozměrnějšími válečky.

Obrázek 45 Místo s nejvyšším namáháním

Nejvyšší koncentrace napětí se projevila v místě rámu určeném pro umístění koleček. V tomto

místě není možné umístit výztuhu kolmo ani vodorovně s podélnou osou vozu. Zvětšení

celkových rozměrů profilu podvozku by výrazně zvýšilo hmotnost vozu, a proto tato kritická

místa byla vyztužena po stranách navařenými plechy zobrazených modrou barvou na obrázku

46.

Obrázek 46 Vyztužení kritického místa rámu
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Pro následnou simulaci byla definice okrajových podmínek a zatížení ponechána shodně

s předchozím výpočtem.

Obrázek 47 Kritické místo vyztuženého dílu

Touto úpravou bylo maximální redukované napětí sníženo o 50% na hodnotu 126 MPa.

Obrázek 48 Pohled na konečné provedení vozu

Kapacita

vozu [ks]

Hmotnost

[kg]

Rozvor podpor

[mm]

120 528 2375-3375
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Obrázek 49 Ukázka výrobních výkresů a výkresu podsestavy svařence
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Pro ochranu před působením agresivního prostředí sušárny je celá konstrukce ošetřena

zinkovým nástřikem.

Prototyp vozu prošel drobnými úpravami, které bylo

nutné provést na základě testovacího provozu.

Jednou z úprav bylo přidání pružin na závitovou tyč,

které snižovaly dynamické síly působící na

pohybovou matici při nárazu vozu.

Konstrukce umožňuje převážení a uskladnění

uvolněných příček na samotném voze. Bylo nutné se

vypořádat s měnícím se rozvorem vozu. Aby byla

zachována konstantní vzdálenost mezi čepem pro

uložení volných příček a pevným sloupem, bylo

navrženo přemostění vzájemně se pohybujících částí

vozu tak, že každý z čepů je pevně spojen s

jednou částí vozu.

Obrázek 51 Umístění vyložených příček

Obrázek 50 Detail pružin tlumících rázy
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Obrázek 52 Částečně naložený prototypový vůz

4. Zhodnocení práce, závěr

Cílem práce, byl návrh konstrukce sušárenského vozu, který bude splňovat současné

požadavky na vyráběný sortiment keramických pecních válečků. Doposud používaný vůz

nesplňuje pevnostní, potažmo kapacitní požadavky výroby společnosti hob certec s.r.o..

Kapacita a hmotnost nově navrženého vozu byla splněna nad rámec požadovaných hodnot.

Požadavek Hodnota

požadavku

Splnění Hodnota

splnění

Poměrné

splnění

požadavku

minimální

zvýšení

nosnosti vozu

2130 kg

3600 kg 160 %

zachování nebo

snížení

hmotnosti

1000 kg

528 kg 189 %

Tabulka 6 Shrnutí dosažených požadavků

Vyrobený prototypový vůz prošel testovacím provozem. Byl ověřen přínos inovativní

konstrukce s nastavitelným rozvorem na kvalitu válečků.

Maximální hmotnost plně

naloženého vozu 4128 kg si

vyžádala použití koleček s vyšší

nosností.

Vzhledem k výstavbě nové pece

pro válečky délky až 6,5 m

dlouhých vznikl požadavek na

konstrukci dalšího vozu pro tyto

nejdelší vyráběné válečky. Vznikl

tak třísloupový vůz kombinující

vlastnosti původního a zde

popisovaného sušárenského vozu.
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Obrázek 53 Třísloupový vůz pro extrémně dlouhé válečky

Prototypový vůz s nastavitelným rozvorem i prototyp vozu s třísloupovou koncepcí prošly

s úpravami testovacím provozem. Nyní se s úspěchem podílí ve výrobě keramických pecních

válečků ve společnosti z Horní břízy.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Bc. Martin Štěpánek
