**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

**Protokol o hodnocení**
diplomové práce

Název práce: **Návrh konstrukce sušárenského vozu
pro výrobu pecních válečků**

Práci předložil student: **Bc. Martin Štěpánek**
Studijní obor: N2301

**Posudek oponenta diplomové práce**

**Práci hodnotil(a): Ing. Jan Roubal MBA**, jednatel společnosti
diamorph hob certec sro, Tovární 739, CZ-33012 Horní Bříza (Pilsen)
Tel.:+420 378 010 910, Fax:+420 378 010 934, Mobil: +420 724 651 792
Email: jan.roubal@certec.cz

**1. Cíl práce**

(uveďte do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce byla zpracována na základě zadání naší firmy v souvislosti se změnou výrobního programu pro podstatné zvýšení kapacity výrobní linky. V zadání práce byl diplomant pověřen analýzou funkčních možností dosud používaných vozů a návrhem nových, s ohledem na v té době připravovanou změnu výrobního programu, včetně zpracování části výrobní dokumentace. Požadavky naší firmy uvedené v zadání diplomant jednoznačně splnil.

**2. Obsahové zpracování**

(Originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Dosud používané vozy bylo třeba nahradit nejen pro jejich opotřebovanost a technickou nedostatečnost, ale také pro poměrně významnou změnu výrobního programu. Proto hodnotím předloženou práci především podle dnes už fungujících vozíků jako dostatečně originální a náročnou, která byla vyřešena tvůrčím způsobem. Strukturování celé práce je vyrovnané včetně příloh a splňuje požadavky na kvalifikační práci.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(Kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné technické dokumentace atd.):

Výpočty, analýzy a zátěžová prověření všech zásadních součástí konstrukce nového sušárenského vozu jsou dostatečné, což dokládá to, že byl vyroben a je v současné době úspěšně využíván ve výrobním procesu.

#### 4. Formální náležitosti

(Jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh):

Jazykový projev diplomanta je vyhovující a odpovídá úrovni technického dokumentu. Vyjadřování autora práce je srozumitelné a účelné. Odkazů na literaturu nebylo zapotřebí a grafická úprava je vyhovující stejně jako kvalita tabulek, grafů a příloh. Rozsah kapitol je vyrovnaný a vytváří dobrou přehlednost celé práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(Rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah diplomové práce je ve skutečnosti ve srovnání se skutečným objemem práce vykonané diplomantem při řešení problému náhrady již nevyhovujících vozíků menší, ale podle mého názoru rozsahu diplomové práce plně vyhovuje. Pro vysvětlení uvádím, že bylo nutné rozpracovat a vyzkoušet několik dalších variant řešení, z kterých byla vybrána nejvhodnější a ta je zpracována v předložené práci. Popis celého procesu řešení zadaného konstrukčního problému by obsahoval i několik dílčích řešení, která nebylo možné z různých důvodů přijmout a jejichž popis by byl rozsáhlý i zbytečný. Co však považuji z pohledu zadavatele za nejdůležitější je to, že vybraná varianta v sobě obsahuje předpoklady a možnosti pro budoucí další nutné úpravy vozů vzhledem k potřebám dalšího rozvoje výrobního programu firmy.

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3)

Diplomant zmiňuje v závěru své práce použití koleček s vyšší nosností vzhledem k maximálnímu zatížení hmotností 4128 kg. Vzhledem k tomu, že nová kolečka vypočítal a vybral pro zajištění od externího dodavatele doporučuji, aby v rámci své obhajoby s touto velmi důležitou částí konstrukce vozu komisi blíže seznámil.

#### 7. Navrhovaná klasifikace

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Datum: 2019-06-03

Podpis: